

監 査 委 員 公 告

八峰町監査委員公告第2号

令和5年8月18日

八峰町代表監査委員 名 畑 吉 男



八峰町監査委員 門 脇 直 樹



令和5年度の八峰町簡易水道事業会計及び下水道事業会計決算審
査結果の意見書公表について

地方公営企業法第30条第2項の規定により、審査に付された令和4年度分の八峰町簡易水道事業会計及び下水道事業会計決算について、審査結果を別紙意見書のとおり公表する。

第2. 審査の結果

審査に付された令和4年度簡易水道事業会計決算書、令和4年度下水道事業会計決算書、各会計決算書決算審査説明資料、及び各会計第3条予算・第4条予算別説明資料は、関係法令に準拠して作成されているが、令和3年度と令和4年度の簡易水道事業会計において発生した背任事件により、事業会計に77万1,100円の被害が発生し令和5年度において返納された。

審査結果の詳細は、次のとおりである。

1. 決算の状況

【簡易水道事業会計】

(1) 収益的収支の状況

(単位：円：%)

区 分	収 入	支 出	差 引	備 考
予算額(最終)	266,217,000	266,217,000	0	
決算額(税込)	272,053,260	256,857,667	15,195,593	
決算額(税抜)	262,661,120	250,591,300	12,069,820	
執行率(税込)	102.19	96.48		

(2) 資本的収支の状況

(単位：円：%)

区 分	収 入	支 出	差 引	備 考
予算額(最終)	254,823,000	291,304,000	△ 36,481,000	
決算額(税込)	214,606,600	249,841,933	△ 35,235,333	
翌年度繰越額		11,330,000		八峰町簡易水道中央監視装置更新工事
決算額(税抜)	214,606,600	243,602,204	△ 28,995,604	
執行率(税込)	84.22	85.77		

注1) 財源補填内訳

○過年度分損益勘定留保資金 35,235,333 円

○当年度消費税資本的資金収支調整額 0 円

合 計 35,235,333 円

(3) 損益計算表

項 目	令和4年度	令和3年度	前年度比
事業収益 (A)	95,722,455	103,703,541	△ 7,981,086
営業費用 (B)	234,415,290	233,581,695	833,595
営業利益 (C) (A) - (B)	△ 138,692,835	△ 129,878,154	△ 8,814,681
営業外収益 (D)	166,996,485	154,801,077	12,195,408
営業外費用 (E)	22,442,092	19,094,396	3,347,696
営業外利益 (F) (D) - (E)	144,554,393	135,706,681	8,847,712
経常利益 (G) (C) + (F)	5,861,558	5,828,527	33,031
特別損失 (H)	△ 172,770	△ 1,042,277	869,507
当年度純利益 (I) (G) + (H)	5,688,788	4,786,250	902,538
前年度繰越利益剰余金 (J)	0	0	0
当年度未処分利益剰余金(K) (I) + (J)	5,688,788	4,786,250	902,538

※特別損失 (H) 前年度比 プラス=損失額減少

(4) 貸借対照表

項 目	令和4年度	令和3年度	前年度比
●資産の部			
有形固定資産(A)	2,569,285,453	2,619,261,872	△ 49,976,419
無形固定資産(B)	0	0	0
固定資産合計(C) (A)+(B)	2,569,285,453	2,619,261,872	△ 49,976,419
現金預金(D)	307,823,071	237,519,796	70,303,275
未収金(E)	10,235,590	5,843,120	4,392,470
貸倒引当金(F)	0	0	0
貯蔵品(G)	5,690,392	4,899,140	791,252
流動資産(H) (D)+(E)+(F)+(G)	323,749,053	248,262,056	75,486,997
資産の部合計(I) (C)+(H)	2,893,034,506	2,867,523,928	25,510,578
●負債の部合計			
固定負債「企業債」(J)	1,305,197,874	1,354,980,545	△ 49,782,671
一時借入金(K)	0	0	0
企業債(L)	137,882,671	146,407,413	△ 8,524,742
未払金(M)	1,638,501	2,715,965	△ 1,077,464
預り金(N)	0	0	0
引当金(O)	1,777,725	1,464,057	313,668
流動負債(P) (K)+(L)+(M)+(N)+(O)	141,298,897	150,587,435	△ 9,288,538
長期前受金(Q)	988,432,747	976,375,277	12,057,470
長期前受金収益化累計額(R)	△ 174,614,593	△ 121,792,122	△ 52,822,471
繰延収益(S) (Q)+(R)	813,818,154	854,583,155	△ 40,765,001
負債の部合計(T) (J)+(P)+(S)	2,260,314,925	2,360,151,135	△ 99,836,210
●資本の部			
資本金(U)	630,857,664	502,586,543	128,271,121
資本剰余金(V)	0	0	0
利益剰余金(W)	1,861,917	4,786,250	△ 2,924,333
剰余金(X) (V)+(W)	1,861,917	4,786,250	△ 2,924,333
資本の部合計(Y) (U)+(X)	632,719,581	507,372,793	125,346,788
負債資本合計(Z) (T)+(Y)	2,893,034,506	2,867,523,928	25,510,578

※ 長期前受金収益化累計額(R)前年比 △=増加

【下水道事業会計】

(1) 収益的収支の状況

(単位：円：%)

区 分	収 入	支 出	差 引	備 考	
予算額(最終)	516,273,000	516,273,000	0		
内 訳	公共下水道	360,123,000	360,123,000	0	
	農業集落	74,178,000	74,178,000	0	
	漁業集落	81,972,000	81,972,000	0	
決算額(税込)	522,644,547	502,627,156	20,017,391		
内 訳	公共下水道	364,778,495	352,141,394	12,637,101	
	農業集落	74,239,538	72,208,646	2,030,892	
	漁業集落	83,626,514	78,277,116	5,349,398	75,150,458
決算額(税抜)	515,661,755	488,451,854	27,209,901		
執行率(税込)	101.23	97.36			

(2) 資本的収支の状況

(単位：円：%)

区 分	収 入	支 出	差 引	備 考	
予算額(最終)	113,779,000	178,263,000	△ 64,484,000		
内 訳	公共下水道	83,907,000	130,209,000	△ 46,302,000	
	農業集落	22,493,000	35,755,000	△ 13,262,000	
	漁業集落	7,379,000	12,299,000	△ 4,920,000	
決算額(税込)	113,179,000	177,647,106	△ 64,468,106		
内 訳	公共下水道	83,607,000	129,842,774	△ 46,235,774	
	農業集落	22,193,000	35,506,292	△ 13,313,292	
	漁業集落	7,379,000	12,298,040	△ 4,919,040	
決算額(税抜)	113,179,000	175,755,120	△ 62,576,120		
執行率(税込)	99.47	99.65			

注1) 財源補填内訳

○過年度分損益勘定留保資金	64,468,106 円
○当年度消費税資本的資金収支調整額	0 円
合 計	64,468,106 円

(3) 損益計算表

項 目	令和4年度	令和3年度	前年度比
事業収益 (A)	69,868,146	71,753,605	△ 1,885,459
営業費用 (B)	459,308,369	439,339,308	19,969,061
営業利益 (C) (A) - (B)	△ 389,440,223	△ 367,585,703	△ 21,854,520
営業外収益 (D)	446,074,417	398,036,581	48,037,836
営業外費用 (E)	38,215,981	38,694,821	△ 478,840
営業外利益 (F) (D) - (E)	407,858,436	359,341,760	48,516,676
経常利益 (G) (C) + (F)	18,418,213	△ 8,243,943	26,662,156
特別利益 (H)	0	4,801,167	△ 4,801,167
特別損失 (I)	12,000	2,090,335	△ 2,078,335
当年度純利益 (J) (G) + (H) - (I)	18,406,213	△ 5,533,111	23,939,324
前年度繰越利益剰余金 (J)	0	0	0
当年度未処理利益剰余金 (K) (I) + (J)	18,406,213	△ 5,533,111	23,939,324

※特別損失 (H) 前年度比 プラス=損失額減少

(4) 貸借対照表

項 目	令和4年度	令和3年度	前年度比
●資産の部			
有形固定資産(A)	7,196,928,251	7,456,308,534	△ 259,380,283
無形固定資産(B)	14,848,824	15,755,668	△ 906,844
固定資産合計(C) (A)+(B)	7,211,777,075	7,472,064,202	△ 260,287,127
現金預金(D)	375,482,109	295,079,631	80,402,478
未収金(E)	8,926,992	8,829,152	97,840
貸倒引当金(F)	0	0	0
その他の流動資産(G)	0	0	0
流動資産(H) (D)+(E)+(F)+(G)	384,409,101	303,908,783	80,500,318
資産の部合計(I) (C)+(H)	7,596,186,176	7,775,972,985	△ 179,786,809
●負債の部合計			
固定負債「企業債」(J)	1,405,561,647	1,533,452,338	△ 127,890,691
一時借入金(K)	0	0	0
企業債(L)	146,990,693	156,797,320	△ 9,806,627
未払金(M)	19,634,528	13,158,332	6,476,196
預り金(N)	0	0	0
引当金(O)	1,513,626	1,427,460	86,166
流動負債(P) (K)+(L)+(M)+(N)+(O)	168,138,847	171,383,112	△ 3,244,265
長期前受金(Q)	4,768,469,213	4,757,770,311	10,698,902
長期前受金収益化累計額(R)	△ 583,811,342	△ 411,975,374	△ 171,835,968
繰延収益(S) (Q)+(R)	4,184,657,871	4,345,794,937	△ 161,137,066
負債の部合計(T) (J)+(P)+(S)	5,758,358,365	6,050,630,387	△ 292,272,022
●資本の部			
資本金(U)	1,794,691,468	1,706,145,579	88,545,889
資本剰余金(V)	24,730,130	24,730,130	0
利益剰余金(W)	18,406,213	△ 5,533,111	23,939,324
剰余金(X) (V)+(W)	43,136,343	19,197,019	23,939,324
資本の部合計(Y) (U)+(X)	1,837,827,811	1,725,342,598	112,485,213
負債資本合計(Z) (T)+(Y)	7,596,186,176	7,775,972,985	△ 179,786,809

※ 長期前受金収益化累計額(R)前年比 △=増加

2. 未収金の状況

【簡易水道事業会計】

(1) 水道料金収納状況

(単位：円：％)

年 度	決 算 額	収入金額	不納欠損額	未収入金額	不納欠損前 収 納 率	備 考	
R 4	現年度	103,313,650	101,971,380	0	1,342,270	98.70	前年度比 0.67 増
	過年度	4,940,529	1,773,443	0	3,167,086	35.90	前年度比 3.85 増
	合 計	108,254,179	103,744,823	0	4,509,356	95.83	前年度比 0.21 増
R 3	現年度	108,658,453	106,512,544	0	2,145,909	98.03	前年度比 △ 0.26 増
	過年度	4,112,890	1,318,270	0	2,794,620	32.05	前年度比 △ 0.09 増
	合 計	112,771,343	107,830,814	0	4,940,529	95.62	前年度比 △ 0.50 増
R 2	現年度	102,520,170	100,762,290	0	1,757,880	98.29	前年度比 0.49 増
	過年度	3,470,470	1,115,460	0	2,355,010	32.14	前年度比 △ 7.05 増
	合 計	105,990,640	101,877,750	0	4,112,890	96.12	前年度比 △ 0.81 増

(2) その他営業収益

(単位：円：％)

年 度	決 算 額	収入金額	不納欠損額	未収入金額	不納欠損前 収 納 率	備 考		
令 和 4 年 度	現年度分	1,800,945	1,798,145	0	2,800	99.84		
	内 訳	手数料	694,400	691,600	0	2,800	99.60	加入・開閉栓・工事申込・指定店
		他会計負担金	1,106,545	1,106,545	0	0	100.00	消火栓修繕・検針業務
		その他雑収益	0	0	0	0	-	
	過年度分	30,000	23,200	0	6,800	77.33		
合 計	1,830,945	1,821,345	0	9,600	99.48			
令 和 3 年 度	現年度分	4,923,120	4,896,320	0	26,800	99.46		
	内 訳	手数料	430,000	403,200	0	26,800	93.77	加入・開閉栓・工事申込・業者指定
		他会計負担金	4,493,120	4,493,120	0	0	100.00	消火栓修繕・メーター検針業務等
		その他雑収益	0	0	0	0	-	
	過年度分	1,129,990	1,126,790	0	3,200	99.72		
合 計	6,053,110	6,023,110	0	30,000	99.50			
令 和 2 年 度	現年度分	1,477,790	351,000	0	1,126,790	23.75		
	内 訳	手数料	372,000	299,200	0	72,800	80.43	加入・開閉栓・工事申込・業者指定
		他会計負担金	1,095,790	41,800	0	1,053,990	3.81	消火栓修繕・メーター検針業務
		その他雑収益	10,000	10,000	0	0	100.00	その他雑役収入
	過年度分	6,800	3,600	0	3,200	52.94		
合 計	1,484,590	354,600	0	1,129,990	23.89			

【下水道事業会計】

(1) 下水道料金収納状況

(単位：円：%)

年 度	決 算 額	収入金額	不納欠損額	未収入金額	不納欠損前 収 納 率	備 考		
令和4年度	現年度	76,780,050	75,951,550	0	828,500	98.92	前年度比 0.02 増	
	内訳	公共	59,296,120	58,607,670	0	688,450	98.84	前年度比 0.00 増
		農集	10,411,120	10,356,190	0	54,930	99.47	前年度比 0.56 増
		漁集	7,072,810	6,987,690	0	85,120	98.80	前年度比 △ 0.61 増
	過年度	1,592,231	915,560	0	676,671	57.50	前年度比 1.16 増	
	内訳	公共	1,341,651	703,530	0	638,121	52.44	前年度比 △ 0.35 増
		農集	134,270	133,620	0	650	99.52	前年度比 8.05 増
		漁集	116,310	78,410	0	37,900	67.41	前年度比 28.38 増
	合計	78,372,281	76,867,110	0	1,505,171	98.08	前年度比 0.07 増	
	内訳	公共	60,637,771	59,311,200	0	1,326,571	97.81	前年度比 △ 0.01 増
農集		10,545,390	10,489,810	0	55,580	99.47	前年度比 0.69 増	
漁集		7,189,120	7,066,100	0	123,020	98.29	前年度比 △ 0.11 増	
令和3年度	現年度	78,134,330	77,275,010	0	859,320	98.90	前年度比 0.11 増	
	内訳	公共	60,212,940	59,513,270	0	699,670	98.84	前年度比 △ 0.05 増
		農集	10,771,080	10,653,640	0	117,440	98.91	前年度比 0.77 増
		漁集	7,150,310	7,108,100	0	42,210	99.41	前年度比 0.57 増
	過年度	1,678,501	945,590	0	732,911	56.34	前年度比 2.43 増	
	内訳	公共	1,359,721	717,740	0	641,981	52.79	前年度比 7.34 増
		農集	197,250	180,420	0	16,830	91.47	前年度比 △ 10.62 増
		漁集	121,530	47,430	0	74,100	39.03	前年度比 △ 26.90 増
	合計	79,812,831	78,220,600	0	1,592,231	98.01	前年度比 0.12 増	
	内訳	公共	61,572,661	60,231,010	0	1,341,651	97.82	前年度比 0.04 増
農集		10,968,330	10,834,060	0	134,270	98.78	前年度比 0.56 増	
漁集		7,271,840	7,155,530	0	116,310	98.40	前年度比 0.03 増	
令和2年度	現年度	77,886,410	76,940,130	0	946,280	98.79	前年度比 0.11 増	
	内訳	公共	59,926,150	59,262,370	0	663,780	98.89	前年度比 0.14 増
		農集	10,629,370	10,432,120	0	197,250	98.14	前年度比 0.04 増
		漁集	7,330,890	7,245,640	0	85,250	98.84	前年度比 △ 0.12 増
	過年度	1,579,691	851,590	0	728,101	53.91	前年度比 3.75 増	
	内訳	公共	1,275,731	579,790	0	695,941	45.45	前年度比 7.99 増
		農集	197,470	201,590	0	△ 4,120	102.09	前年度比 2.71 増
		漁集	106,490	70,210	0	36,280	65.93	前年度比 10.77 増
	合計	79,466,101	77,791,720	0	1,674,381	97.89	前年度比 △ 0.10 増	
	内訳	公共	61,201,881	59,842,160	0	1,359,721	97.78	前年度比 △ 0.12 増
農集		10,826,840	10,633,710	0	193,130	98.22	前年度比 0.09 増	
漁集		7,437,380	7,315,850	0	121,530	98.37	前年度比 △ 0.16 増	

(2) その他営業収益

(単位：円：%)

年 度	決 算 額	収入金額	不納欠損額	未収入金額	不納欠損前 取 納 率	備 考		
令和4年度	現年度	40,000	40,000	0	0	100.00		
	内 訳	公共	40,000	40,000	0	0	100.00	排水設備工事指定店
		農集	0	0	0	0	-	
		漁集	0	0	0	0	-	
	過年度	42,000	30,000	12,000	0	71.43	受益者分担金12,000不納欠損	
	内 訳	公共	42,000	30,000	12,000	0	71.43	受益者分担金
		農集	0	0	0	0	-	
		漁集	0	0	0	0	-	
	合計	82,000	70,000	12,000	0	85.37		
	内 訳	公共	82,000	70,000	12,000	0	85.37	
農集		0	0	0	0	-		
漁集		0	0	0	0	-		
令和3年度	現年度	210,000	180,000	0	30,000	85.71		
	内 訳	公共	210,000	180,000	0	30,000	85.71	排水設備工事指定店
		農集	0	0	0	0	-	
		漁集	0	0	0	0	-	
	過年度	74,000	6,000	56,000	12,000	8.11		
	内 訳	公共	38,000	6,000	20,000	12,000	15.79	受益者分担金
		農集	36,000	0	36,000	0	0.00	
		漁集	0	0	0	0	-	
	合計	284,000	186,000	56,000	42,000	65.49		
	内 訳	公共	248,000	186,000	20,000	42,000	75.00	
農集		36,000	0	36,000	0	0.00		
漁集		0	0	0	0	-		
令和2年度	現年度	40,000	40,000	0	0	100.00		
	内 訳	公共	40,000	40,000	0	0	100.00	排水設備工事指定店
		農集	0	0	0	0	-	
		漁集	0	0	0	0	-	
	過年度	543,000	10,000	459,000	74,000	1.84		
	内 訳	公共	48,000	10,000	0	38,000	20.83	排水設備指定店
		農集	495,000	0	459,000	36,000	0.00	受益者分担金
		漁集	0	0	0	0	-	
	合計	583,000	50,000	459,000	74,000	8.58		
	内 訳	公共	88,000	50,000	0	38,000	56.82	
農集		495,000	0	459,000	36,000	0.00		
漁集		0	0	0	0	-		

3. 過去5年間の業務量

【簡易水道事業会計】

年度/区分	年度末人口	年度末給水人口	総配水量(m ³)	有収水量(m ³)	有収率(%)	普及率	有収率前年比
令和4年度	6,427	6,044	955,103	702,034	73.50	99.70	△ 3.30 ポイント
令和3年度	6,603	6,203	926,520	711,995	76.80	99.40	2.48 ポイント
令和2年度	6,796	6,378	907,729	674,645	74.32	99.50	△ 4.04 ポイント
令和元年度	6,965	6,503	938,205	735,178	78.36	99.50	△ 2.86 ポイント
平成30年度	7,115	6,660	945,355	767,864	81.22	99.50	1.69 ポイント
平成29年度	7,284	6,824	969,630	771,170	79.53	99.50	

※令和元年度以前の数値は、公営企業会計移行前。

【下水道事業会計】

年度/区分	年度末人口	処理区域内人口	水洗化人口	普及率(%)	水洗化率(%)	年間有収水量(m ³)	変動(水洗化率)	有収率(%) 下水/簡水	変動 (有収水)	
令和4年度	計	6,427	6,159	4,406	93.28	71.54	431,653	前年 △ 0.20 ポイント	61.49	前年比 0.27 ポイント
	公共		4,453	3,305	69.29	74.22	330,231	前年 △ 0.22 ポイント		
	農集		1,082	677	16.84	62.57	62,880	前年 △ 0.36 ポイント		
	漁集		624	424	9.71	67.95	38,542	前年 0.10 ポイント		
令和3年度	計	6,603	6,334	4,544	95.93	71.74	435,868	前年 1.07 ポイント	61.22	前年比 △ 3.49 ポイント
	公共		4,570	3,402	69.21	74.44	335,413	前年 1.00 ポイント		
	農集		1,114	701	16.87	62.93	60,856	前年 1.29 ポイント		
	漁集		650	441	9.84	67.85	39,599	前年 0.88 ポイント		
令和2年度	計	6,796	6,519	4,607	95.92	70.67	436,561	前年 0.78 ポイント	64.71	前年比 6.30 ポイント
	公共		4,691	3,445	69.03	73.44	335,142	前年 0.71 ポイント		
	農集		1,168	720	17.19	61.64	60,458	前年 1.47 ポイント		
	漁集		660	442	9.71	66.97	40,961	前年 0.01 ポイント		
令和元年度	計	6,965	6,686	4,673	95.99	69.89	429,431	前年 0.43 ポイント	58.41	前年比 1.83 ポイント
	公共		4,804	3,494	68.97	72.73	330,903	前年 △ 0.05 ポイント		
	農集		1,195	719	17.16	60.17	58,069	前年 2.77 ポイント		
	漁集		687	460	9.86	66.96	40,459	前年 △ 0.09 ポイント		
平成30年度	計	7,115	6,827	4,742	95.95	69.46	434,446	前年 1.96 ポイント	56.58	前年比 △ 0.10 ポイント
	公共		4,916	3,578	69.09	72.78	334,938	前年 2.12 ポイント		
	農集		1,216	698	17.09	57.40	57,962	前年 1.73 ポイント		
	漁集		695	466	9.77	67.05	41,546	前年 1.59 ポイント		
平成29年度	計	7,284	6,993	4,720	96.00	67.50	437,109	前年 3.39 ポイント	56.68	前年比 #REF! ポイント
	公共		5,047	3,566	69.29	70.66	337,293	前年 4.14 ポイント		
	農集		1,225	682	16.82	55.67	56,900	前年 1.46 ポイント		
	漁集		721	472	9.90	65.46	42,916	前年 1.43 ポイント		

※令和元年度以前の数値は、公営企業会計移行前。

4. 過去5年間の企業債（起債）の状況

【簡易水道事業会計】

(単位：円)

年度/区分	前年度末残高(A)	借入額(B)	償還高		本年度末残高 (A) + (B) - (C)
			元金(C)	利子	
令和4年度	1,501,387,958	88,100,000	146,407,413	15,993,240	1,443,080,545
令和3年度	1,587,740,184	53,500,000	139,852,226	17,037,330	1,501,387,958
令和2年度	1,661,308,839	61,800,000	135,368,655	18,142,121	1,587,740,184
令和元年度	1,758,334,000	35,100,000	132,125,000	19,233,000	1,661,309,000
平成30年度	1,870,724,000	17,300,000	129,690,000	20,630,000	1,758,334,000

※令和元年度以前の数値は、各年度「歳入歳出決算書」による。(千円未満処理後)

【下水道事業会計】

(単位：円)

年度/区分	前年度末残高(A)	借入額(B)	償還高		本年度末残高 (A) + (B) - (C)	
			元金(C)	利子		
令和4年度	合計	1,690,249,658	19,100,000	156,797,318	29,131,485	1,552,552,340
	公共	1,182,662,494	16,800,000	111,344,786	19,798,640	1,088,117,708
	農集	323,721,229	2,300,000	33,154,492	6,206,187	292,866,737
	漁集	183,865,935	0	12,298,040	3,126,658	171,567,895
令和3年度	合計	1,789,943,812	48,800,000	148,494,154	31,541,497	1,690,249,658
	公共	1,244,595,688	41,900,000	103,833,194	21,442,503	1,182,662,494
	農集	351,816,455	4,500,000	32,595,226	6,750,364	323,721,229
	漁集	193,531,669	2,400,000	12,065,734	3,348,630	183,865,935
令和2年度	合計	1,922,504,134	19,900,000	152,460,322	34,195,860	1,789,943,812
	公共	1,346,221,193	0	101,625,505	23,269,513	1,244,595,688
	農集	390,813,298	0	38,996,843	7,372,591	351,816,455
	漁集	185,469,643	19,900,000	11,837,974	3,553,756	193,531,669
令和元年度	合計	2,047,196,000	44,800,000	169,491,000	37,009,000	1,922,505,000
	公共	1,410,981,000	44,800,000	109,560,000	25,127,000	1,346,221,000
	農集	434,455,000	0	43,641,000	8,063,000	390,814,000
	漁集	201,760,000	0	16,290,000	3,819,000	185,470,000
平成30年度	合計	2,185,496,000	35,100,000	173,400,000	39,952,000	2,047,196,000
	公共	1,487,516,000	35,100,000	111,635,000	27,051,000	1,410,981,000
	農集	478,051,000	0	43,596,000	8,770,000	434,455,000
	漁集	219,929,000	0	18,169,000	4,131,000	201,760,000

※令和元年度以前の数値は、各年度「歳入歳出決算書」による。(千円未満処理後)

5. 個別意見

審査の目的は、財務に関する事務の執行及び経営に係る管理が適法・適正に処理され、かつ予算の執行が効率的に行われているかどうか等、決算結果を分析し、その成果を見極めて更に今後の指標とする役割を担うことにある。

今回、令和4年度の八峰町簡易水道事業会計及び八峰町下水道事業会計について審査した。

各事業会計等における意見は、以下のとおり。

【簡易水道事業会計】

(1) 収益的収支では、水道事業収益は272,053,260円で、その内簡易水道料金である現年度分の営業収益は105,114,595円となった。水道事業費用は256,857,667円で、その収支はプラス15,195,593円の黒字となっている。

令和4年度の純利益は5,688,788円の黒字となり、前年度末残高マイナス3,826,871円を差引いた利益剰余金は累積でも1,861,917円の黒字になっている。

資本的収支では、資本的収入は214,606,600円で、その内施設・設備等工事費負担金は6,848,600円。資本的支出は249,841,933円で、その内建設改良費は103,434,520円となっている。なお、収支のマイナス分35,235,333円については、過年度分損益勘定留保資金で補てんしている。

工事内容としては、漏水の多かった畑谷地区の配水管布設替工事、夕凧団地配水管更新工事や八森浄水場第2棟シーケンサー及びろ過池ろ材更新工事など老朽化や経年劣化に対応した更新や消火栓更新も行われている。突発的な漏水事案も発生していることから、安心・安全な飲料水供給に向けた施設の維持・管理と火災等有事の際の対応に努めてもらいたい。なお、継続工事となっている簡易水道中央監視装置更新工事で11,330,000円を繰越しとしている。

給水区域内の普及率が99.7%と100%に近い数値となっているが、有収率は73.5%と昨年度からは3.3ポイント悪化し総配水量の80%未満となっている。給水区域内の人口減少により使用水量の更なる減少も見込まれることから、住民にとって最も重要なインフラであることは理解しつつも、漏水対

策含め効率的な経営に努力願いたい。

前述のとおり、当年度純利益では黒字を計上し、累積でも黒字となっている。しかしながら、町からの補助金にあたる他会計補助金額は前年度比13,048,910円増の108,151,010円と多額の交付を受けている。令和4年度の町の財政状況は、各種財政指標では健全域を維持しているものの、今後も少子高齢化による人口減少等に伴い交付税や町税等の減収が想定されるほか、大型事業の起債の借入れも予定され厳しい財政運営が強いられることは確実な状況にある。経営合理化として浄水場の統合やダウンサイジング、水道料金の改定による営業収益の改善も検討の選択肢としてもらいたい。

(2) 営業収益にあたる水道料金は、現年分で101,971,380円となり前年度比4,541,164円の減となっている。今後も人口減少による更なる水道使用料の減収が想定される。

未収入金額は、過年度分を含め4,509,356円で前年度と比較して431,173円の減となっている。収納率は現年度分が98.70%で前年から0.67ポイント、過年度分を含む全体でも95.83%で0.21ポイント改善している。

未収金については、滞納者との折衝を効果的に行い、早期からの関わりや分納誓約を結ぶなど未収金を減少させることを目標に取り組んでももらいたい。公平な受益者負担を保つためにも今後なお一層の努力を求める。

以上、審査の結果について意見を述べたが、施設の効率的な管理に万全を期して安全で良質な水道水を安定供給し、町民の生活向上と福祉の増進に貢献するための合理的で健全な経営を期待する。

【下水道事業会計】

(1) 収益的収支では、下水道事業収益は 522,644,547 円で、その内下水道使用料である現年度分の営業収益は 76,850,938 円となった。下水道事業費用は 502,627,156 円で、その収支はプラス 20,017,391 円となっている。

令和 4 年度の純利益は 18,406,213 円の黒字となっているが、前年度末残高がマイナス 20,759,165 円となっているため、利益剰余金は累積でマイナス 2,352,952 円の赤字となっている。

資本的収支では、資本的収入は 113,179,000 円で、各施設更新工事に伴う建設改良費の資金として総額 19,100,000 円の企業債借入れを行っている。資本的支出は 177,647,106 円で、その収支はマイナス 64,648,106 円となっており、過年度分損益勘定留保資金で補てんしている。

建設改良は、特定環境保全公共下水道事業で中浜・椿マンホールポンプの設備更新と巡回車輛の取得。農業集落排水事業で石川地区農集施設汚泥引抜ポンプの更新が行われた。

前述のとおり、単年度では黒字となったものの、累積では純利益で 2 年続けての赤字を計上している。さらに、町からの補助金にあたる他会計補助金額は前年度比 50,018,280 円増の 248,240,020 円と多額の交付を受けている。簡易水道事業同様に経営合理化として処分場の統廃合、使用料の改定についても検討いただきたい。

(2) 下水道事業における今年度の年間有収水量は 431,653 m³で前年度に比べ 4,215 m³減少している。また、簡易水道有収水量に対する下水道全体有収水量の比率が 61.49%と前年に比べ 0.27 ポイント改善しているが、有収水量も減少しており、人口減少などによる水道使用量の減少がうかがえる。下水道の水洗化率は 71.54%と前年度から 0.2 ポイント悪化している。

下水道事業は、住民にとって最も重要なインフラであることに加え環境面への配慮も必要なことから、効率的な運営はもとより加入率向上に向けた取り組みに努力願いたい。

(3) 営業収益にあたる下水道使用料は、現年度で 75,951,550 円と前年度比 1,323,460 円の減となっている。

未収入金額は、過年度分を含め 1,505,171 円となり前年度比 87,060 円の減となっている。収納率は、現年度分が 98.92% で前年度比プラス 0.02 ポイント、過年度分を含む全体でも 98.08% で前年度比プラス 0.07 ポイントとわずかながら改善している。

簡易水道事業会計同様、滞納者との折衝を効果的に行い、早期からの関わりや分納誓約を結ぶなど未収金を減少させることを目標に取り組んでもらいたい。公平な受益者分担を保つためにも今後なお一層の努力を求める。

以上、審査の結果について意見を述べたが、施設の効率的な維持管理に万全を期して安定した処理を行い、快適で良好な生活慣行を維持して行くため、合理的で健全な経営を期待する。

結びに

今回の審査に際しては、豪雨災害による断水復旧作業に従事しながらの審査となり、担当職員には、資料作成・審査日程等に協力いただいたことに深く感謝する。

しかしながら、令和 3 年度と令和 4 年度の簡易水道事業会計において、八森浄水場の水質検査保守点検業務とサンプリングポンプ取換え修繕の随意契約をする際、業者に対し見積額の水増し請求を指示し物品を受け取る背任事件が発生した。この行為は地方公務員法に規定する「信用失墜行為の禁止」に反する行為であり、町に被害を与えるとともに町民の信頼を大きく失墜させることとなった。今後こうしたことが二度と起こらないよう、コンプライアンスの徹底と町財務規則や随意契約ガイドライン等関係例規の遵守に努め、町政に対する信頼回復に向け取り組んでいくことを強く求める。

周知のとおり、令和 2 年度の公営企業会計移行に際しては多額の費用を要したほか、両事業会計ともに町から多額の補助金を受けての事業運営となっている。繰り返しとなるが合理的で健全な経営を期待する。

また、複式簿記による公営企業会計の事務処理は、単式簿記である町会計の事務処理とは大きく異なり、担当する職員には異なるスキルが必要となることから、後任の育成にも努めてもらいたい。